Администрация городского округа муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От
	27.03.2017
	№
	110-37-271-17

	г. Саянск

	(
	(
	(
	Об утверждении плана основных мероприятий в рамках проведения Дней защиты от экологической опасности  в 2017 году
	(

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», на основании распоряжения Правительства Иркутской области от 27.03.2012  №91-рп  «О ежегодном проведении на территории Иркутской области Дней защиты от экологической опасности», руководствуясь пунктом 11 части 1 статьи 16 Федерального закона от  06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Закона Иркутской области от 04.12.2008 №101-оз «Об организации и развитии системы экологического образования и формировании экологической культуры на территории Иркутской области», постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 17.03.2017         №110-37-222-17 «О проведении Дней защиты от экологической опасности в 2017 году на территории муниципального образования «город Саянск», пунктом 11 части 1 статьи 4, статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план основных мероприятий по проведению в 2017 году в муниципальном образовании «город Саянск» Дней защиты от экологической опасности (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя мэра городского округа по экономической политике и финансам – председателя Эко-штаба М.Н. Щеглова.
Исполняющий обязанности мэра  городского округа

муниципального образования «город Саянск»                               А.В. Ермаков

ПЛАН   МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ПРОВЕДЕНИЮ ДНЕЙ ЗАЩИТЫ ОТ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ОПАСНОСТИ В 2017 ГОДУ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ГОРОД САЯНСК»
	Разде-лы

№ п/п
	.  Наименование мероприятий

	Время проведения
	К какой дате приурочено
	Участники и исполнители

	   1.               Организация совместных рейдов государственных контролирующих органов, общественности, средств массовой информации

	1. Контрольный отбор проб хозпитьевой воды в распределительной сети г. Саянска на соответствие требованиям СаНПиН 2.1.4.1074-01
	Апрель
	День воды
	Лаборатория МУП «Водоканал-Сервис» с участием химико-бактериологической лаборатории филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии  в Иркутской области,    г. Саянске, в г. Зиме и Зиминском районе»

	2. Контрольный осмотр сохранности оборудования канализационных колодцев на территории города
	Апрель

	День воды

	МУП «Водоканал-Сервис» с участием Специалист по вопросам охраны окружающей среды Комитета по архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования «город Саянск» (далее- специалист по вопросам охраны окружающей среды) с привлечением представителей общественных организаций города

	3. Контроль в области  обращения с отходами производства и потребления.

Проверки состояния  полигона коммунальных бытовых отходов (далее – ТКО), городской свалки строительных отходов
	Июнь

	Всемирный День охраны  окружающей среды

	Специалист по вопросам охраны окружающей среды с привлечением представителей общественных организаций города

	4.Выполнение порядка экологического контроля в области обращения с отходами
	Июнь

(в течение года)
	Всемирный День охраны  окружающей среды
	Инженер по охране окружающей среды

ООО «Саянский бройлер»

	5.Контроль за состоянием атмосферного воздуха-проведение лабораторных исследований по определению содержания загрязняющих веществ в промышленных выбросах в атмосферу
	Июль- сентябрь
	Всемирный День охраны  окружающей среды

	Инженер по охране окружающей среды ООО «Саянский бройлер», Саянский отдел лабораторного анализа и технических измерений филиала «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Сибирскому федеральному округу»

	6.Контроль за состоянием грунтовых вод –проведение лабораторных исследований по определению содержания загрязняющих веществ в грунтовых водах
	сентябрь
	День Байкала
	Инженер по охране окружающей среды ООО «Саянский бройлер», Саянский отдел лабораторного анализа и технических измерений филиала «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Сибирскому федеральному округу»

	7.Контроль за состоянием грунтовых вод –проведение лабораторных исследований по определению содержания загрязняющих веществ в почве
	Июль
	Всемирный День охраны  окружающей среды

	Инженер по охране окружающей среды ООО «Саянский бройлер», Саянский отдел лабораторного анализа и технических измерений филиала «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Сибирскому федеральному округу»

	8.Проведение лабораторных анализов на токсичность и дымность выхлопных газов транспортных средств
	Июль
	Всемирный День охраны  окружающей среды
	ООО «Саянский бройлер»

	2.            Озеленение и благоустройство городских территорий

	1. Проведение общегородского субботника

	Апрель-май

	Месячник

	Городской штаб по организации месячника по санитарной очистке города, организации города.

	2. Разбивка клумб, дополнительная посадка деревьев, уход за зелеными насаждениями на территориях, закрепленных за  организациями городского округа
	Май-июнь

	Акция «Марш парков»

	Организации городского округа (в соответствии с планами по  природоохранной деятельности)

	3. Выполнение мероприятий по восстановлению благоустройства, нарушенного в результате аварийно-восстановительных работ в зимний период
	Май -август

	Международный День Земли

	МУП «Водоканал-Сервис»

	4. Организация:

 - смотра-конкурса на лучшее озеленение, цветочно-декоративное оформление и благоустройство территорий  города Саянска;

- городского конкурса «Лучше оформление фасадов и благоустройство прилегающих территорий» (среди организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную деятельность в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания)

	Июлю-август

Апрель - август
	Марш парков
	Администрация городского округа

	3.               Выполнение организациями города плана по экологической безопасности предприятий и населения городского округа,

               в том числе по безопасному жизнеобеспечению населения города

	 1. Комплекс организационно-технических мероприятий по подготовке объектов к весеннему паводку
	Март-апрель

	День воды

	МУП «Водоканал-Сервис»

	 2. Гидродинамическая промывка сетей хозбытовой канализации канало-промывочной машиной КО-512 (ду 150-250мм, L-4200м)
	Май-август

	День воды
	МУП «Водоканал-Сервис»

	3. Выполнение плана мероприятий по подготовке Ново-Зиминской ТЭЦ к прохождению весеннего половодья и дождевых паводков
	Март-апрель
	День воды
	ОАО «Ново-Зиминская ТЭЦ» филиал ПАО «Иркутскэнерго»

	4. Выполнение программы экологической безопа-сности на ОАО «Саянскхимпласт», ОАО «Ново-Зиминская ТЭЦ», ОАО «Саянский бройлер»
	В течение года
	Всемирный День охраны  окружающей среды
	Предприятия: ОАО «Саянскхимпласт», ОАО «Ново-Зиминская ТЭЦ», ОАО «Саянский бройлер»

	4.                Мероприятия организаций города по представленному  планированию (выборочно):

	1. ОГБПОУ «Саянский медицинский колледж».

1. Проведение тематических классных часов:

«7 апреля – День здоровья», «22 апреля – День Земли»
	Апрель
	Международный День экологиче-ских знаний
	Преподаватели и студенты  медицинского колледжа

	2. Проведение конференции «31 мая – Всероссийский День против курения»
	Май

	День здоровья

	Преподаватели и студенты  медицинского колледжа

	2. Управления образования

1. Уроки и занятия, посвященные Дню экологического многообразия
	Апрель
	День экологических знаний
	Образовательные учреждения

	2. Музыкально-театрализованные представления «Волшебные звуки весны», «Веселое путешествие в природу», «Березонька»
	Май
	День биологического разнообразия
	Дошкольные образовательные учреждения

	3. Реализация экологических модулей: «Земля – наш дом родной», «Птицы родного края»,  «Куда девается мусор»
	Апрель-май
	День Земли, день птиц
	Дошкольные образовательные учреждения

	4. Наблюдения природных явлений «Прогулки в природу»
	Май-сентябрь
	День биологического разнообразия
	Дошкольные образовательные учреждения

	5. Экологические акции, конференции, викторины, массовые мероприятия, посвященные экологическим праздникам: Всемирный день воды, Всемирный метеорологический  день, Всемирный день здоровья, День Земли, День птиц, День Байкала
	Апрель-август
	Акции к праздникам природы
	Образовательные учреждения

	6. Региональная выставка декоративно-прикладного творчества «Подснежник-2017»
	Апрель

	Дом детского творчества «Созвездие», образовательные учреждения

	7. Книжная выставка «Земля – наш общий дом»
	Апрель
	День Земли
	Школьные библиотеки

	8. Акции «Здоровый город – здоровые жители», «Мы за здоровый образ жизни
	Апрель-май
	День здоровья
	Образовательные учреждения

	9. Проведение ежегодной Всероссийской акции «Марш парков»
	Апрель
	100-летие создания в России первого государственного природного заповедника
	Образовательные учреждения

	10.Встречи с ликвидаторами Чернобыльской АЭС
	Апрель
	День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах
	Образовательные учреждения

	11. «Добрые дела – Саянску»
	Апрель
	Весенняя неделя добра, посвященная Дню рождения города
	Образовательные учреждения

	12. Проведение акции «Всероссийский Экологический субботник «Зеленая Россия»
	Апрель

	Образовательные учреждения

	13. День защиты детей с отработкой элементов учебной эвакуации на случай ЧС в образовательных учреждениях
	Май
	День защиты детей
	Образовательные учреждения

	14. Экологические десанты – посадка «Аллей выпускников»
	Май-июнь
	Всемирный День охраны  окружающей среды

	Образовательные учреждения

	15. Городской турслет школьников
	Май

	Образовательные учреждения

	16. Очистка берегов озер, прудов, лесопарковых зон от бытового мусора
	Июнь-июль

	Трудовой экологический отряд

	17.  Мероприятия, посвященные Дню Байкала

      Муниципальный этап олимпиады по   байкаловедению
	Август-сентябрь

Апрель
	День Байкала
	Образовательные учреждения

	3. Управление культуры

1. Выставка скворечников «Дом для птиц»

	Апрель

	День птиц
	Музей истории города

	2. Обзор-шоу «Семь страниц про зверей и птиц»
	Март-апрель
	День земли
	МБУК «Централизованная библиотечная система  г. Саянска»

	3. День экологического просвещения «Экология плюс»
	Апрель
	День экологических знаний
	МБУК «Централизованная библиотечная система  г. Саянска»

	4. Тематический показ кинофильмов
	Сентябрь
	День Байкала
	ДК «Юность»

	5. Экологическая трибуна «Сохраним природу вместе»
	Апрель
	День экологических знаний
	МБУК «Централизованная библиотечная система  г. Саянска»

	6. Час полезных советов «Стиль жизни - здоровье»
	Апрель
	День здоровья
	МБУК «Централизованная библиотечная система  г. Саянска»

	7. «На льду Байкала детский сад»

	Апрель
	Международный день защиты бельков, посвященное защите детенышей байкальской нерпы
	МБУК «ДК «Юность» музейно-выставочное структурное подразделение

	8. Библиотечный эко-тур «Заповедный мир Байкал»
	Май
	День Нерпенка
	МБУК «Централизованная библиотечная система г. Саянска»

	9. Цикл книжных выставок «Охрана природы – веление времени»

	Июнь
	Всемирный День охраны  окружающей среды
	МБУК «Централизованная библиотечная система г. Саянска»

	10. Экологическое ассорти «Полна природа чудесами»
	Июнь

	Всемирный День охраны  окружающей среды
	МБУК «Централизованная библиотечная система г. Саянска»

	11. Мероприятие о трагедии на Чернобыльской АЭС, влияние радиации на организм человека «Герои Чернобыля»

	Апрель
	День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах
	МБУК «ДК «Юность» музейно-выставочное структурное подразделение

	12.Музейное мероприятие «Дом, в котором мы живем»
	Апрель
	День Земли
	МБУК «ДК «Юность» музейно-выставочное структурное подразделение

	13. Экологическая акция  по посадке саженцев «В одном семечке – начало тысячи лесов»

	Май
	Всероссийский день посадки леса
	МБУК «ДК «Юность» музейно-выставочное структурное подразделение

	14. Музейный урок «БЕЗОБИДНАЯ» привычка»
	Май
	Всероссийский День против курения
	МБУК «ДК «Юность» музейно-выставочное структурное подразделение

	15. Музейное мероприятие  «Природу мы обязаны сберечь», посвященное редким и исчезающим видам животных и растений Сибири
	Сентябрь
	Всемирный день дикой природы
	МБУК «ДК «Юность» музейно-выставочное структурное подразделение

	4. МУЗ «Саянская городская больница»

 1. Субботник на территории больничного комплекса, инфекционного отделения, детской поликлиники
	Апрель-май

	Работники ОГБУЗ Саянской городской больницы

	5. Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике

1. Городской туристический слет, посвященный Дню охраны  окружающей среды

	Июнь

	Всемирный День охраны  окружающей среды
	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике

	2. Легкоатлетический пробег Саянск-Зима
	Сентябрь

	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике, предприятия и организации города, образовательные учреждения

	6. Химико-технологический техникум
г. Саянска

1. Проведение тематических классных часов, бесед, диспутов п экологии и краеведению
	Апрель
	Международный День экологических знаний
	Преподаватели, студенты химико-технологического техникума

	2. Книжные библиотечные выставки: «По заповедным местам», «Всемирный день океанов»
	Апрель.

	Международный день охраны памятников и исторических мест
	Библиотечные работники, студенты техникума

	3. Выпуск библиотечного дайджеста «Байкал-жемчужина Сибири»
	Сентябрь

	День Байкала

	Библиотечные работники, студенты техникума

	4. Спортивная эстафета «В здоровом теле – здоровый дух»
	Май

	Всероссийский День против курения
	Преподаватели физической культуры, студенты химико-технологического техникума

	5. «Земля – наш общий дом». Конкурс экологических плакатов
	Апрель

	Международный День экологических знаний
	Кураторы, студенты химико-технологического техникума

	6. Встречи с ликвидаторами Чернобыльской АЭС

	Апрель

	День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах
	Кураторы, студенты химико-технологического техникума, Совет ветеранов

	7. Создание видеороликов «Мы за здоровый образ жизни», «Всероссийский день против курения»
	Апрель
	Всемирный День здоровья, Всероссийский День против курения
	Заведующий библиотекой, студенты химико-технологического техникума

	8. Выставка фотографий
	Сентябрь
	День Байкала

	Кураторы, студенты химико-технологического техникума

	9.Реализация проекта «Природоохранные объекты Зиминского района малой Родины «Зулумайский бобровый заказник»»
	Апрель-май
	День заповедников и национальных парков
	Кураторы, студенты химико-технологического техникума

	7. ОАО « Ново-Зиминская ТЭЦ»
1. Организация экологических патрулей в районе пригородных лесов и в местах массового отдыха в прибрежной полосе р. Ока молодыми специалистами Ново-Зиминской ТЭЦ
	Апрель-июнь

	Акция

	Молодые специалисты ОАО «Ново-Зиминская ТЭЦ»

	2. Организация фотовыставки «Наш дом – планета Земля»

	Август-сентябрь
	Всемирный День охраны  окружающей среды
	Молодые специалисты ОАО «Ново-Зиминская ТЭЦ»

	3. Конкурс стенгазет среди подразделений Ново-Зиминской ТЭЦ, посвященных Дню Земли
	Апрель
	День Земли
	Молодые специалисты ОАО «Ново-Зиминская ТЭЦ»

	8. АО «Саянскхимпласт»

1. Участие в семинарах, вебинарах по теме «Охрана окружающей среды»
	В течение года

	АО «Саянскхимпласт»

	9. ООО «Коммунальный специальный транспорт»

1.. Санитарная уборка территорий, прилегающих к полигону ТКО, свалке строительных отходов
	Апрель-май

	Месячник

	ООО «Коммунальный специальный транспорт»

	2.. Организация противопожарных полос вокруг территории городской свалки ТКО и свалки строительных отходов
	Апрель-май

	Месячник

	ООО «Коммунальный специальный транспорт»

	5.

	Противопожарный период

1. Профилактические мероприятия на предприятиях, в учебно-образовательных и воспитательных  учреждениях и организациях  города
	Апрель-май

	Месячник

	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС, Управление образования

	2. Обеспечение мероприятий по пожарной безопасности при наступлении пожароопасного периода
	Апрель
	Всемирный День охраны  окружающей среды
	ОАО «Ново-Зиминская ТЭЦ» филиал ПАО «Иркутскэнерго»

	6.
	Консультации для населения по вопросам соблюдения конституционных прав граждан на благоприятную экологическую среду и охрану здоровья
	В течение года
	 В течение года
	Специалист по вопросам охраны окружающей среды

	7.
	Пропаганда проведения Дней защиты от экологической опасности в средствах массовой информации
	Апрель-сентябрь
	Акция
	МАУ «Саянские средства массовой информации», ЗАО «Пресс-сервис».

Исполняющие обязанности мэра городского округа

муниципального образования «город Саянск»                                                                                                                                    А.В. Ермаков

Исп. Чиркова Ольга Юрьевна

8(39553) 52672

Исп. Чиркова Ольга Юрьевна

(839553)52672

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации городского

округа муниципального образования «город Саянск»

от 27.03.2017 №110-37-271-17

3